
ATTO N. DD 269 DEL 21/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Nuove modalità per l’acquisizione dei contrassegni adesivi da apporre sui taxi del Comune di Milano, in
sostituzione delle targhe metalliche

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• L’art. 24, c. 1, lett. e) del Regolamento del Bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del
servizio taxi,  n.  2/2014 e s.m.i.  (di  seguito “Regolamento”),  stabilisce che le autovetture adibite al
servizio Taxi del Comune di Milano devono “disporre di due targhe inamovibili, riportanti il numero
della licenza e l’indicazione del Comune, a spese del titolare della licenza”;

• La  Deliberazione  di  G.R.  n.  XI/5662  del  15.12.2021,  nell’apportare  alcune  modifiche  al  suddetto
Regolamento, all’art. 1, lett. i) stabilisce che “alla lett. E), comma 1 dell’art. 24, dopo le parole disporre
di due targhe è inserita la seguente: “adesive”;

• in attuazione delle disposizioni del Regolamento di Bacino, si intende sostituire le targhe metalliche,
inamovibili, attualmente in uso, con i nuovi contrassegni adesivi;

• secondo quanto disposto dall’art. 24, c. 1, lett. e) del Regolamento i contrassegni adesivi devono essere
realizzati a cura dell’Amministrazione comunale, con spese a carico dei titolari di licenza;

CONSIDERATO CHE:

• l’Amministrazione  comunale  ha  provveduto  all’approvvigionamento  dei  contrassegni  adesivi  che
saranno consegnati ai tassisti in sostituzione delle vecchie targhe metalliche;

• i tassisti di Milano già titolari di licenza potranno reperire i contrassegni adesivi, presso lo Sportello
Taxi sito in Via Larga n. 12, Milano a partire dal 01.02.2025;

• i contrassegni saranno consegnati a coppie di due, uno più grande da esporre all’esterno dell’autovettura
e uno più piccolo da esporre all’interno dell’abitacolo, al costo di € 5,00 IVA 22% Inclusa a coppia;

• il costo è comprensivo delle spese per l’approvvigionamento dei contrassegni, delle spese di stockaggio,
dell’ideazione del loro layout e dei costi di istruttoria;

DATO ATTO CHE:

• tutti i tassisti del Comune di Milano dovranno attenersi a quanto disposto dalla presente determinazione
dirigenziale  e  provvedere  alla  graduale  sostituzione  delle  vecchie  targhe  metalliche  o  dei  vecchi
contrassegni cartacei con i  nuovi contrassegni adesivi,  provvedendo al ritiro dei  nuovi contrassegni
secondo le indicazioni operative che saranno pubblicate sul sito internet istituzionale; 

• a partire dal 1° gennaio 2026 le vecchie targhe o i vecchi contrassegni cartacei non dovranno più essere
utilizzati, a pena di sospensione dal servizio, ai sensi dell’art. 24, comma 2 del Regolamento di Bacino;

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Regolamento del Bacino di traffico del sistema aeroportuale del servizio di autopubbliche da
piazza, n. 2/2014 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  dare atto che le vecchie targhe metalliche inamovibili  e i  contrassegni  cartacei  dovranno essere
sostituiti con i nuovi contrassegni adesivi forniti dal Comune di Milano, ai sensi dell’art.1, lettera i)
della Deliberazione di  G.R. n.  XI/5662 del 15.12.2021,  di modifica al  Regolamento del  Bacino di
traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio taxi, n. 2/2014;

2



2. di dare atto che l’approvvigionamento dei contrassegni adesivi è disposto dal Comune di Milano, con
spesa a carico dei titolari di licenza, ai sensi dell’art. 24, c.1, lett. E) del Regolamento di Bacino;

3. di dare atto che il costo di una coppia di contrassegni (uno da apporre all’esterno dell’autovettura e uno
da apporre all’interno della stessa) è fissato in € 5,00 IVA 22 % Inclusa;

4. di dare atto che tutti i tassisti del Comune di Milano dovranno attenersi a quanto disposto dalla presente
determinazione  dirigenziale,  al  fine  di  uniformare  tutti  i  taxi  di  Milano  con  i  nuovi  contrassegni
adesivi,  provvedendo al  ritiro  dei  nuovi  contrassegni  secondo le indicazioni  operative che saranno
pubblicate sul sito internet istituzionale; 

5. dal  1°gennaio  2026  le  vecchie  targhe  o  i  vecchi  contrassegni  cartacei  non  dovranno  più  essere
utilizzati, a pena di sospensione dal servizio, ai sensi dell’art. 24, comma 2 del Regolamento di Bacino;

6. di dare atto che copia della presente Determinazione Dirigenziale sarà inviata al Comando di Polizia
Locale di Milano per gli adempimenti del caso.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



